zur eis, & quorum retinueritis, retenta sunt. Docetur haec veritas ab Augustin. lib. 50. homil. in hom. 49. referuntur etiam capit. Agite poenitentiam de poena. di. 1. Dico secundum. Cum deest copia confessarij, satis est ad gratiam comparandam, & venia peccati obtinendam poenitere de peccato commisso propter Deum offensum, cum intentione confitendi tale peccatum data opportunitate confessarij. Theologi in 4. d. 14. & 17. D. Thom. 3. p. quest. 89. artic. Leo Papa epist. 1. cap. 3. Sumitur ex Conc. Caecil. Decernitur in Conc. Tri. sess. 14. ca. 4. vbi ait, contritionem perfectam informari charitate ante confessionem remissa factam. Dico tertium. Cum per hoc sacramentum in voto tantum susceptum, remittitur culpa peccatori habenti verum contritionis actum, non est necesse, vt tale votum sit explicitum, sicuti falso arbitrati sunt aliqui cum Cap. Relect. de poenitentia, sed satis est votum implicitum, hoc est, inclusum in generali proposito seruandi omnia precepta. Ita sumitur ex D. Thom. in 4. d. 17. quest. 1. artic. 1. quest. 1. Richard. & alijs ibidem. Maiore, & Sor. d. 1. Nau. in sum. cap. 1. num. 15. fauet Concil. Tridentin. decreto. Dico quartum simpliciter rogationi occurrente Sacramentum poenitentiae est necessarium ad salutem re susceptum, cum datur copia confessarij. Est vero licet in voto ad salutem, cum confessarius deest. Hanc propositionem claret ex tribus praecedentibus, ideo probatio non indiget.

CAPVT VII.

De Materia sacramenti poenitentiae. §. 1.

- 1 An hoc sacramentum constet materia & forma.
- 2 Quotuplex est materia sacramenti poenitentiae.
- 3 Materia remota Poenitentiae alia necessaria, alia sufficiens.

1 QVASTIO. Constatne hoc sacramentum Poenitentiae forma, & materia, sicuti constant alia sacramenta.

R E S P. Negat Scot. in 4. d. 14. quest. 4. & d. 16. qu. 1. Maior
 4. 14. quest. 2. & ibidem Gabr. aiuntque essentiam huius sa-
 cramenti constare ex solis verbis sacerdotis. Dicendum
 tamen cum D. Thom. & communi Theolog. in 4. d. 14.
 & 3. p. qu. 84. Alenf. 4. p. qu. 60. hoc sacramentum consta-
 re essentialiter ex materia, & forma, tanquam ex parti-
 bus essentialibus. Probatur ex Conc. Florent. statuente
 omnia sacramenta. Nouæ legis esse quadam arte facta, &
 constare materia, & forma: & Conc. Trident. sessi. 14. vbi
 dicit materiam in hoc sacramento esse partem eiusdem
 sacramenti.

2 **Q V A E S T.** Quotuplex est materia in hoc sacramento?
R E S P. Duplex remota scilicet, & propinqua. Ita distingu-
 unt Theolog. D. Thom. 3. p. qu. 84. art. 2. Summistæ Pœ-
 nitentia sacram. Angel. & Syl. num. 2. Viçt. num. 165. Nau.
 ea. 22. nu. 1. Sot. in 9. d. 14. qu. 1. art. 2. Conc. Trid. sessi. 14. ca.
 4. can. 1. & 3. Catec. Rom. pagi. 295.

3 **Q V A E S T.** Estne adhuc huiusmodi materia remota mul-
 tiplex? **R E S P.** Maxime. Nam alia est necessaria, alia suf-
 ficiens. Ita communiter Theologi.

De materia remota sacramenti

Pœnitentiæ. §. 2.

- 1 Peccatum actuale est materia remota Pœnitentiæ.
- 2 Quale peccatum actuale est materia remota pœ-
 nitentiæ necessaria.
- 3 Quod peccatum est materia sufficiens tantum.
- 4 Cur peccatum veniale, & rite mortale confessum,
 dicitur materia tantum sufficiens huius sacra-
 menti.

1 **Q V A E S T I O** Qua est materia remota sacramenti Pœ-
 nitentiæ? **R E S P.** Est peccatum actuale, commis-
 sum post baptismum. Ita communiter Theologi.
 Hinc fit, vt non sit materia huius sacramenti, nec pecca-
 tum originale, nec peccatum actuale commissum ante
 baptismum; quia per baptismum omnino deletum v-
 trumque est. De actualibus vero peccatis, aliud est ma-
 teria huius sacramenti necessaria, aliud sufficiens.

§. 2 **Q V A E S T.**

2. QVÆST. Quod peccatum actuale commissum post baptismum est materia remota huius sacramenti necessaria? R. S. P. Omne mortale, nondum ritè confessum. Ita definit Conc. Trid. sessio. 14. dicamque larius, cum me de integritate confessionis interrogaueris. Dicitur verò peccatum materia necessaria, quia tolli non potest, nisi per hoc sacramentum, cum oportune datur copia suscipiendi illud, hoc est, tolli non potest, nisi per confessionem, cum datur oportuna copia illud confitendi.

3. QVÆST. Quod peccatum actuale commissum post baptismum est materia remota huius sacramenti sufficiens? R. S. P. In primis est peccatum veniale. Ita Conc. Trident. sessio. 14. ca. 5. & can. 7. Leo Papa in Bull. contra Lutherum. D. 1. mas. Papa rom. de vinculo anathem. Deinde est peccatum quodlibet iam rite confessum. Ita Benedict. XI. Extravag. 1. de priuileg. contra quam falso opinatus est quidam Gouilhelm. de Rubion. d. 15. quest. 2. asserens peccatum iam confessum, non posse iterum confiteri.

4. QVÆST. Cur peccatum veniale & peccatum mortale ritè confessum, dicitur huius sacramenti materia sufficiens? R. S. P. Quia vt deleatur veniale, non est necessarium vt de eo fiat sacramentalis confessio: & tamen de eo atque de peccato mortali ritè iam confessio, potest iterum tanquam ex vera materia, confici sacramentum Pœnitentiæ. Ita communis sensus Catholicorum, & videri colligiturque ex verbis apertis sacri Conc. Trident. citati, & Benedict. XI. Extravag. 1. de priuileg. Docet etiam probat doctissimus Suarius disputat. de essentia sacramenti. sect. 1.

De materia proxima Sacramenti Pœnitentiæ. §. 3.

1. QVÆSTIO. Qua est materia proxima huius sacramenti? R. S. P. Est actus pœnitentis. Hic autem triplex est, nimirum cordis contritio. Oris confessio. Operis satisfactio. Ita Conc. Florent. & Trident. loci citatis. Sunt autem partes huius materiæ essentielles. cordis contritio, & oris confessio, Ita Conc. Trident. sessio. 14. ca. 5. & can. 6. asseruit de oris confessione, cum dixit illam

illam esse de necessitate sacramenti. De cordis contritione ita loquuntur Concil. Colon. Senonens. & Mogont. Cath. Pij V. in doctr. de pœnit. Leo X. contra Luther. artic. 15. in quibus omnibus locis docetur dolorem de peccato esse de essentia huius sacramenti. Ratio est circa oris confessionem. Nam de ratione iudicij, est accusatio, & probatio, iuxta illud Prou. 12. *Qui iudicat, quod nouit iudex iustitia est, sed in hoc sacramentali iudicio, cōfessio oris, est pœnitentis accusatio, testificatio, & probatio iuridica: ipse. n. pœnitēs simul est reus, accusator, & testis, vt docet D. Chrysoptom. libr. 2. de sacerdot. Innoc. 1. epistol. 1. capit. 7. Diu. Ambrosii. epistol. 3. Ergo & cetera. circa contritionem est ratio, quia confessio absque dolore interno, aut est vana quædam commissi sceleris gloriatio, aut simplex quædam narratio, neutra vero est satis ad veram sacramentalem accusationem. Satisfactio, est solum pars integralis huius materiæ proximæ pœnitentiæ. Ratio est, quia absolutione facta supra veram materiam, ante impletam impositam à confessario satisfactionem conficitur verum sacramentum, ergo satisfactio non est de illius essentia. Antecedens est certum, & apud omnes receptum, consequens clarissimè infertur. Necessè tamen est, vt talis satisfactio impleatur, vt ostendam in rogationibus proprijs de hac parte; ergo, & c.*

De contritione, parte prima essentiali
materiæ proximæ sacramenti

Pœnitentiæ. §. 4.

- 1 Quid significat hoc nomen Contritio.
- 2 De peccati odio, & proposito non peccandi amplius.
- 3 Qui dolor cordis appellatur contritio, qui attritio.
- 4 De motu contritionis, & attritionis.
- 5 Quid est contritio.
- 6 An oporteat toties dolere de peccato, quoties illud memoria occurrit.
- 7 An dolor contritionis debeat esse sensitiuus.
- 8 An ad contritionem debeamus pœnitere etiam de ipsa actione peccati.

Medull. Casuum.

K k

9 An

- 9 An oporteat odisse effectum subsequutum commisso peccato.
- 10 An vere contritus, statim gratiam acquirat.
- 11 An iustificatus per contritionem, teneatur peccata de quibus doluit, confiteri.
- 12 Quid est attritio.
- 13 De motivo attritionis.
- 14 An præter duo motiva assignata à Conc. Tridentino nimirum metu gehenna, & foeditatem peccati sint alia etiam supernaturali motiva.
- 15 An ad consequendum effectum huius sacramenti hoc est gratiam, & absolutionem peccati sufficit, si requiratur contritio, vel sit satis attritio, & ignita ut attritio.
- 16 An ad veritatem, valoremq; sacramenti Penitentiae requiratur vera, & supernaturalis attritio.
- 17 In quo conveniat, & in quo differant contritio, & attritio.

QUÆSTIO. Quid significat hoc nomen Cordis contritio.
RESP. Significat cordis dolorem quo quidem maxima quasi teritur. Sumitur vero à Theologis in loco pro cordis dolore, per quæ peccatori displicet peccatum à se ipso commissum in Dei optimi maxime contemptum. Quoniam verò dolere possumus de peccato dupliciter, sc. vel quia offendimus Deum, quæ summe dolere debebamus: vel quia commisimus re secundum se turpem, factam, & inhonestam, duplici nomine appellantur Theologi huiusmodi animi dolorem. Priorem appellantur contritionem. Posteriores appellantur attritionem, ut dicam, cum utriusq; apposuero definitionem.

2 QUÆST. Estne de ratione doloris huiusmodi aliquid amplius. **R**ESP. MAXIME. Oportet enim ut cum dolemus peccatum, illud detestemur supra omne detestabile: habeamusq; firmum animum illud vitandi supra omne vitandum. Ita D. Tho. 3. p. qu. 8. & 86. & 3. cont. gent. c. 158. & li. 4. q. 72. & in 4. d. 17. qu. 2. Alb. Mag. ibid. d. 14. art. 11. D. Bonaventura & Alex.

& Alenf. 4. p. qua. 12. & 16. An vero hoc propositum debeat esse formale, hoc est, debeat fieri alio actu distincto ab actu doloris an satis sit virtuale, hoc est virtualiter inclusum in ipso doloris actu, controuertunt Theologi. Formale, & expressum requirunt Caie. tom. 1. *Opusc. tract. 4. qu. 1. Scot. in 4. d. 15. qu. 1. art. 2. & d. 17. qu. art. 1. & lib. 2. de nat. & grad. ca. 14.* vbi contrarium vocat perniciosum errorem, Cano. *de poen. par. 1. Ruard. ar. 8. cont. Luth. Bellarm. li. 2. de poena. ca. 6. & 7.* Ratio eorum est, quia tam Scripturae Sacrae testimonia, quam sacri Canones, insuper sacrorum Patrum dicta hoc propositum postulant. Postulat etiam Cont. Trid. *sessi 14. ca. 4.* ait contritionem esse detestationem cum proposito. Oppositum tamen docent Maior, & Almain. *in 4. d. 14. quast. 1. Veg. li. 13. in Trident. cap. 21. Medina. de poen. tract. 1. qu. 3. Pet. Scot. lect. 17. de poen. Nauar. in sum. ca. 1. num. 15. Adrian. in 4. qua. 1. de poen.* Harum opinionum dissidium doctissime componit Suarius *disp. de contrit. sect. 7.*

3 QVAEST. *Quem talem dolorem appellarunt Theologi contritionem, quem attritionem. Quod est idem atque querere, in quo differt contritio, ab attritione?* RES P. Nonnulli Theologi posuerunt discrimen in gradibus doloris, vt loquuntur Physici: atque dolorem hunc summe intensum appellant contritionem: remissum vero appellant attritionem. Ita Adrian. *in 4. qu. 2. de poen.* tribuitur D. Thomas *in 4. d. 17. quast. 2. & Alenf. quastio. 17.* Veruntamen est opinio improbabilis: imponit enim peccatori grauissimum onus: & difficillimam reddit contritionem sine Conciliorum, & Scripturae auctoritate, imo contra illam, vt statim ostendam. Fundamentum vero illorum est falsum: nimirum, quia non potest Deus summe diligi, nisi summa intentione actus diligatur: potest enim summe diligi, & quauis actus intentione diligi, vt *infra* dicam, cum Doctiss. Suario. D. Thomas, & Alenfis; aliud verbis ianuunt, aliud quidem sensu docent, qui ex antecedentibus, & consequentibus facile eruitur. Alij Theologi dicunt, non requiri ad vera contritionem, summam actus intentionem: requiri tamen certum ad intentionem gradum, quem Deus nouit. Ita indicat Scot. *in 4. d. 4. qua. 2.* Est tamen opinio similiter improbabilis, & sine fundamento

ullo asserta. Contra quam æque pugnant argumenta e-
 tra primam sententiam allata. Alij Theologi dicunt re-
 quiriri ad veram cōtritionem intentiorem dolorem, qu-
 uis alio, quā habeamus pro alio quouis malo detestabili
 insuper requiri intentiorem amorem, quouis alio, qui
 quoduis aliud bonū præter Deum diligamus. Ita Pet. Soc.
lect. 14. & 15. de pœnitent. innuunt verbis Dur. in 4. d. 17. q. 1.
4. Rich. art. 1. quæst. 5. art. 3. D. Bonau. art. 2. Fundamentum
 est, quia ad veram contritionem tenemur detestati pec-
 catum supra omne detestabile, & Deum diligere supra
 omne amabile. Hæc sententia, æque est difficilis creditur
 atque duæ præcedentes, vt latè docet, & ostendit Scotus
in citato loco. Scotus in 4. d. 14. quæst. 2. inter contritionis,
& attritionis actum solius moræ differentiam agno-
uit, dixitque ad contritionem veram requiri, vt per illam
quam temporis moram daret. Hæc autem mora quæ
esse debeat, dixit solum Deum nosse. Hanc opinionem
probabilem putat Almain. in 4. d. 14. & ex parte sequuntur
Gaiet. tom. 1. Opusc. 4. quæst. 1. Veruntamen eorum funda-
 mentum est pene nullum. Illud est, Contritio est dispositio
 ad gratiam: sed dispositio debet antecedere formam
 ergo contritio debet antecedere gratiam. Concessa ma-
 iore, distinguenda est minor, dispositio antecedens, &
 præuia, debet antecedere formam tempore, concessa
 minorem, dispositio vltima debet antecedere tempore
 formam, nego minorem. Contritio vero est vltima dis-
 positio ad gratiam, & ideo non est necesse, vt illam præ-
 cedat tempore: sed est satis, vt præcedat natura. Hæc
 tamē Metaphysicis relinquamus. His præmissis dico
num. Discrimen inter contritionem, & attritionem, pos-
 est intensio doloris summa, vel aliqua certa, sed satis est
 substantia doloris talis (qui qualis esse debeat mox dicitur)
 in quocunque gradu intensiōnis, vel remissionis habere
ur, vt appellatur vera contritio. Ita Gabr. in 4. d. 14. quæ-
1. art. 2. conclus. 5. Scot. d. 17. quæst. 2. Medin. de pœnitent. tract.
1. quæstion. 5. Veg. libr. 13. in Trid. cap. 24. Nau. in sum. cap.
1. numer. 9. D. Leo Papa epistol. 91. ita inquit. Nec memo-
ricordia Dei mensuras possumus ponere, nec tempora desinere,
apud quem nullas patitur moras vera conuersio. D. Chrysostomus
epist. 5. ad Theodorum. Quantulamcunque & quamlibet
 breui

brevi tempore non despiciat pœnitentiam. Non patitur exiguæ pœnitentiæ amitti mercedem. Fundamentum eorum est, quia scripturæ sacræ conversioni in Deū absolute promittunt remissionem peccati, sine vlla intentionis limitatione. Quem modum loquendi, seu promittendi servat Conc. Tride. *sess. 14.* Cum vero aliqui sancti Patres hanc summam videntur postulare in peccatore intensionem doloris, eam requirunt non ad veniam culpæ consequendam per veram contritionem, & ex consequenti gratiam, & Dei amicitiam, sed ad obtinendam remissionem totius pœnæ, cui vt deleatur, debet proportionari dolor. Ita loquuntur D. Ambros. *lib. ad virg. laps. cap. 8.* & *lib. 2. de pœn. ca. 10.* D. Gregor. 4. *Moral. cap. 17.* D. Cyprian. *lib. de lapsis.* In hoc sensu reprehenduntur tepidi *Apoc. 3.* & postulatur dolor partus *Mich. 4. dole, & satage quasi parturiens.*

Dici etiam potest, sanctos Patres, & scripturas postulare summam intensionem non præcipiendo, sed constituendo. Locum autem Apocalypsis explicat D. Thom. *qu. 3. de malo arti. 13. ad 1.* de eo, qui cum fidem habeat, charitate caret. Exponi potest rursus de eo, qui modo bona, modo mala opera operatur. Dico *secundum.* Actus doloris, vt sit contritio, nulla indiget temporis duratione: sed simul ac elicitur, est, & dicitur vera contritio. Ita D. Tho. 3. *p. qu. 89. art. 2.* & *1. 2. qu. 113. art. 5. & 7.* Gabr. *in 4. d. 14. qu. 1. ar. 2. concl. 5.* Sor. *d. 17. qu. 2. ar. 4.* Medin. *tract. 1. de pœn. qua 5. ad finem.* Vega *lib. 13. in Trid. cap. 23.* Colligitur aperte ex *Ezech. 33. in quacunque hora ingemuerit peccator.* Docent hanc veritatem D. Leo, & D. Chrysostom. quos retuli in proxima conclusione. D. August. *de verb. & fals. pœn. ca. 17.* Cypr. *li. de lapsis circa finem. & epi. 28.* Hiero. *epi. 46. & 48.* Pacian *epist. 3. ad Simpronium.* Cœlestin. *Papa epi. ad Episcopos Gallie cap. 2.* Vera conversio, inquit, mente potius, quam tempore metienda est. Iulius. 1. *refertur. 26. quæst. 5.* Ratio est, quia ille actus, per quem infallibiliter peccator iuxta promissionem diuinam iustificatur, est, & dicitur vera contritio: sed per veram conversionem quamcunque siue longam, inquam, siue breuem peccator iustificatur: ergo talis conversionis actus, dicendus est, vera contritio. Dico *tertium.* Actus contritionis, &

attritionis differunt essentialiter, suntq; specificè distincti. Hæc est contra Auctores opinionum impugnati. Insuper contra Caietanum, qui assignat contritionem & attritionem in eo differri, quod hic dolor acceptetur Deo, ut ultima dispositio ad gratiam, & tunc dicitur contritio: ille vero minime, & tunc dicitur attritio. Ratio est quia hi Auctores solum accidentariâ, & extrinsecam differentiam assignant inter contritionem, & attritionem. Cum tamen assignanda sit differentia essentialis. *Deo quartum.* Actus doloris de peccato commisso, sumit in specificam differentiam ex motiuo, propter quod peccator dolet de peccato commisso, & sic actus specificè distinctus, dicitur contritio, alius vero attritio.

4 QVAEST. *Quod est motiuum, propter quod dolet contritus: quod est propter quod dolet attritus tantum?* Vere contritus dolet, quod offendit Deum, quem summe diligere debebat (appellatur communiter dolere propter Deum summe dilectum.) Attritus vero dolet de peccato, quia propter illud manet obnoxius pœnis inferni, vel dolet, quia comisit rem secundum se turpem, fœdam, & indecoram. Hæc motiua appellat *Con. Tra.* dolere propter pœnas inferni, vel propter fœditatem peccati. Ita Suar. loco citato.